Malu. Et taratantarizauerunt, &c. & ceciderunt perfossi.

Sept. Rom. Vsque ad portas Ascalonis.

Cald. Et iubilauerunt, & secuti sunt vsque ad interitum Gia.

Vulg. Et reuertentes filij Israël postquam persecuti fuerant Philistæos, inuaserunt castra eorum.

Arias. Reuersi sunt ab ardendo post Philistiim.

Malu. Diripuerunt defidentias eorum.

Sept. Rom. Et diripuerunt castra eorum.

Arab. Prædati sunt.

Vulg. Assumens autem Dauid caput Philistæi, attulit illud in Ierusalem: arma verò eius posuit in tabernaculo suo.

Malu. Venire fecit illud in Ierusalem, & vasa eius po-

suit, &c.

Sept. Rom. hunc versum, & alios vsque ad finem capituli omiserunt.

Vulg. Eo autem tempore, quo viderat Saül Dauid egredientem contra Philistæum, ait ad Abner principem militiæ: De qua stirpe descendit hic adolescens, Abner? Dixitque Abner: Viuit anima tua, rex, si noui.

Malu. Filius quis iste excussus?

Cald. Filius cuius hic adolescens?

Vulg. Et ait: interroga tu, cuius filius sit iste puer.

Alij. Adolescens.

Vulg. Cumque regressus esset Dauid, percusso Philistæo, tulit eum Abner, & introduxit coram Saüle, caput Philistæi habentem in manu.

Malu. Venire fecit eum faciebus Saüli.

Vulg. Et ait ad eum Saül: de qua progenie es, ô adolescens? Dixitque Dauid: Filius serui tui Isai Bethleemitæ ego sum.

Pag. Filius cuius es puer?

Malu. Filius quis tu excusse.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Vociferati. Alij, *Iubilauerunt*: Voces enim potuerunt esse iubili, & lætitiæ, propter tam insignem victoriam adeptam. *Postquam persecuti sunt Philistiim*, Alij, *Ab ardendo*. Ardenti enim animo eos persecuti sunt: *דלדל* enim denotat non quomodocumque persequi, sed infesto, & irato animo infectari. *Vsque ad Accaron*, *Sept. Rom.* *Vsque ad portas Ascalonis*, sed Accaron legendum, sic enim alia exemplaria. *Cuius filius sit iste puer*, Alij, *Adolescens*. Non erat eo tempore Dauid adeo puer vt tractare arma non potuerit: quod ad ætatem attinet, & corporis molem. Ideo ergo puer appellatur à rege, non solum hîc, sed & v. 33. quia rudis erat in ea arte, cuius tunc studebat specimen reddere, quod ex habitu coniectabat pastoritio, à quo procul abesse solet vsus, & disciplina militaris, quod ex eo coniecitur, quia Dauidis ætati, si de ea loqueretur Saül, ætatem opponeret Goliath, diceretque, tu puer, ille autem vir, sed addidit illum esse bellatorem ab adolescentia sua, quare aliquid tunc considerabat in Dauid, cui opponit in Philistæo peritiam, & vsus in re militari: facit ad rem, quod ex vsu tam sacræ Scripturæ, quam prophanæ, ætas non tam ex annis, quam ex qualitate, & meritis computari solet. Mirum vero quærere Saülem, de qua stirpe ortus sit, cum paulo ante domi habuerit psallentem: Variæ adhibentur rationes, sed fortè scriptura more suo non seruat ordinem, narrauitque prius, quod postea factum fuerat.

ANNOTATIONES.

MENOC. **A**D portas Accaron. Quæ vna est ex quinque Philistæorum satrapiis. LYRAN. *Assumens.* Non tunc, sed postea ad terrendum Iebusæos ibi habitantes, in fortalitij fortitudine confidentes. V. 52.

Arma vero. Scilicet Domini, quod patet ex hoc quod dicitur infra 21. quod gladius Goliath erat inuolutus post Ephod in templo Domini.

MENOC. *Attulit illud in Ierusalem.* Præcipuam urbem. Nec obstabat quod adhuc Iebusæi arcem illius, Sion scilicet tenebant; imò triumphus hic Dauidis ad illos terrendos faciebat. Circumtulit etiam idem caput per alias ciuitates, per quas victor exercitus transibat vt constat ex sequenti c. n. 6. Nam ex urbibus dicuntur egressæ mulieres, & epinicium Saüli, & Dauidi cecinisse.

Posuit in tabernaculo suo. Vbi ad aliquod tempus fuerunt, deinde translata videntur in Domini tabernaculum ad æternum rei monumentum, nam petente Dauid gladium ab Achimelech sacerdote, Goliæ gladium ex tabernaculo accepit.

TIRINVS *Caput Philistæi.* Per plures ciuitates, quas victor exercitus transibat, circumtulit Dauid, gladio eiusdem aut hasta infixum. Tandem in vrbe Ierolimytana, quæ iam pridem Iudæorum erat, nobile illud trophæum reliquit, vt Iebusæi, qui vrbis illius arcem etiam tunc obstinatè tuebantur, ex hoc spectro discerent, se quoque ab eodem duce, eadem manu, eadem arte, expugnari posse vt post

nouennium expugnata est arx illa ab eodem Dauide, 2. Reg. 5.

De qua. Licet autem Dauid fuisset cum Saül, vt patet ex prædictis c. 16. tamen nunc non cognoscebat, quia sicut dicit Aug. interim barba creuerat adolescenti quæ notabiliter mutat aspectum faciei. Potest etiam dici, quod Saül ex dæmonis afflictione habebat memoriam, & phantasiam perturbatam, & impeditam à cognitione.

Dixitque. Modus est iurandi, & est sensus. Sicut verum est, quod ego desidero vitam tuam: sic verum est quod ego non noui: & accipitur, si, pro, non. Nec mirum si Abner non cognoscebat Dauid: quia erat princeps militiæ, & sic erat occupatus contra aduersarios in extremitatibus regni, rege in domo manente, & Dauid adhuc cum Saüle parum fuerat, ita quod forsitan Abner eum non viderat.

De qua stirpe descendit hic adolescens? Et paulo post rursum: *De qua progenie es ô adolescens?* Vtrobique est in Hebræo atque etiam apud Sept. *Cuius filius es?* Nec mirum id Saülem ignorasse, licet Dauid in eius aliquando fuisset familia, ac proinde confusè saltem familiæ regiæ, ipsique regi debuerit esse notus; Nempe, quia reges non solent semper exactè inquirere de progenie, & parentibus suorum familiarium. Sed iam cum pollicitus esset se filiam suam daturum vxorem ei, qui Philistæum superasset, & cereret Dauidem adolescentem tam præclarum facinus designasse, merito exactius quærir, de qua progenie sit; aut (vt Hebræa, & Septuaginta loquuntur:) *Cuiusnam sit filius?* ESTIVS.

GENOC. De qua stirpe descendit hic adolescens? Aliquandiu abfuerat Dauid ab aula Saülis, & vt fit in adolescentibus, statura corporis procerior facta, & barbæ aliquid natum, & cultus corporis pastoritij, nõ vt prius aulico congruens, efficiebant ne facillè agnosceretur. Sunt etiam qui dicant infirmam Saüli à morbo fuisse memoriam. Adde fieri potuisse, vt Saül Dauidis non omnino oblitus esset, sed iam voluisse cognoscere singula minutatim; pollicitus enim fuerat occidenti Goliath filiam suam in matrimonium, itaque distinctius futuri generi genus, & dotes inuestigandæ, quam cum in aulam admissus vt cytharædum ageret, aut vt esset armiger.

Vinit anima tua. Quasi dicat, per vitam tuam.

Si noui. Non noui.

TIRINVS. De qua stirpe descendit hic adolescens? Quomodo id potuit ignorare Saül, cum Dauidem haud ita pridem psalterem suum, & cytharædum, & armigerum habuerit? Respondent primò Procopius, Dionysius Carthusianus, & Lyranus, phantasiâ Saülis, cum Dauid illi in aula adesset, ex frequenti dæmonis vexatione, & vehementiore melancholia perturbatam fuisse: ac proinde nullam eius memo-

riam retinuisse. Respondet secundò Abulensis; id prouenisse ex mutatione habitus, & vestium: nam qui prius lautiore utebatur cultu, more aulicorum, iam rusticis pellibus, & pastoritio sago indutus erat cum baculo, furda, & pera, alius planè ab eo qui fuerat ante. Addit Sanctius, reges non solere vel prope, vel attente, vel otiose intueri, ac consequenter neque nosse famulos suos, neque vllius rei facilius obliuisci, quàm obsequij sibi præstiti, maximè si contingat famulos non diu in famulatu perseuerare, vti contigisse in Dauidè diximus v. 15. Nam reip. cura, bellorum perturbatio, & aliæ infinitæ occupationes mentes regum alio rapiunt. Denique responderi posset, non ignotam fuisse Saüli personam Dauidis, sed solam stirpem, tribum & familiam: nam de his solis iam inquirat. Et verò intererat plurimum Saülis hæc nosse, cum ex pacto filiam illi suam daturus esset vxorem, ita Mariana & Sanctius.

Et ait. Fecerat enim proclamari quod filiam suam daret ei qui Philistæum percuteret, vt dictum est supra: & ideo **LYRAN.** volebat scire, si esset de bono genere, ita quod filia sua esset ibi competenter assignata. **v. 56.**

CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

SYNOPSIS.

Ionathas arctissimo fœdere iungitur Dauidi: sed Saül pessimè illum odit: vnde & lancea configere nititur, sed frustra. Porro Merobem filiam suam Dauidi ante promissam elocat alteri viro: loco tamen illius dat illi iuniorem filiam suam Michol.